

GŁOS POMORSKI

Nr. 43 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA) Numer pojedynczy 200.000 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 3.812 500 mkp., przedpłacona na poczekaniu z odnośnikiem do domu miesięcznie 4.324 500 mkp. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 5.600.000 mkp., do Niemiec 7.500.000 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 18,— fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 szillingów, do Stanów Zjednoczonych 80 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne t. d. prenumeratorki nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Przy waloryzacji obowiązują odpowiednie dopłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 4-lamowej 100.000 mk. w dziale reklamowym na stronie 1-3 lam. przed tekstem 5 000 mk., wśród tekstu 300.000 mk., na tekstem 240.000 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — **Rachunki** są natychmiast płatne w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia zlecane przed dniem zmiany cen — **Admin. stracja nie przejmuje odpowiedzialności** za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27 29.

Grudziądz, czwartek, dnia 21-go lutego 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

ORZEL II serja **Herabina Paryża i Apasz** II serja

Karty honorowe nieważne. W głównych rolach: **Mia Maj, Eryka Glehsner, Jannings i Gajdarow.**

O definitywne postawienie wolnego obrotu handlowego między b. dzielnicą pruską a innemi dzielnicami Rzplitej.

Warszawa 19. 2. (PAT.) Rada Ministrów uchwaliła na ostatnim posiedzeniu złożyć Sejmowi projekt ustawy o definitywnym postawieniu wolnego obrotu handlowego między b. dzielnicą pruską a innemi dzielnicami Rzeczypospolitej. Ustawa uchylać będzie dotychczasowe prowizoryczne rozporządzenia w tym przedmiocie. Rozporządzenia te właściwie nie znosiły wyjątków dawniejszych postanowień co do granicy gospodarczej między b. dzielnicą pruską a resztą Rzplitej lecz zawieszaly tylko ich zastosowanie. Utrzymanie tego rodzaju granicy było swego czasu konieczne z powodu istnienia w b. dzielnicy pruskiej zupełnie odmiennych warunków i sekwestru na niektóre artykuły, przez co też uzasadniona była konieczność utrzymania zamkniętego obszaru gospodarczego od strony innych obszarów Rzeczypospolitej, posiadających odmienny system gospodarczy. Wobec zaprowadzenia wolnego handlu ziemio- i płodami na całym obszarze Rzplitej i wobec stale postępującej asymilacji stosunków gospodarczych w poszczególnych dzielnicach Polski, uwydatniającej się najwięcej w zrozumieniu cen na różne artykuły ustawa o ostatecznym formalnym zniesieniu granicy gospodarczej jest nieodzownym nakazem chwili obecnej.

ks. Taugajtis wyraził życzenie, aby na przyszły rok uroczystość niepodległości Litwy odbyła się w oswobodzonym Wilnie. W czasie obchodu szczerze i owacyjnie witano przedstawiciela republiki czecho-słowackiej w Kownie, który złożył życzenia w imieniu republiki czecho-słowackiej.

O wzmocnienie władzy Prezydenta.

Na łamach prasy polskiej od pewnego czasu daje się zauważyć ożywioną dyskusję na temat korektywy konstytucji marcowej. „Gazeta Warsz.”, „Przebieg Wschodu polski” kwestyj te poświęcają dużo uwagi zamieszczać głosy wytrwałych prawników i znawców prawa politycznego. Obecnie na łamach miesięcznika „Drogi Polskie” profesor prawa, wybitny uczyony St. Starzyński zamieszczył „kilka uwag o władzy prezydenta Rzplitej”.

Prof. Starzyński zdaje sobie sprawę z trudności, na jakie napotkałby musiała zmiana jakiegokolwiek artykułu konstytucji w tej chwili. Sądzi on wszakże, iż nawet w ramach obecnej konstytucji możnaby dokonać rozszerzenia kompetencji prezydenta. Prowadzi do tego celu drogą interpretacji odpowiednich przepisów konstytucyjnych w duchu rozszerzającym.

Prof. Starzyński chciałby wzmocnić władzę prezydenta w zakresie ustawodawczym i zatrzymuje się nad ostatnim punktem artykułu 3-go konstytucji „upoważniającym władzę” do wydawania „rozporządzeń” z mocą obowiązującą, jednak tylko „na podstawie ustawy i z powołaniem się na nią”. Artykuł 3 upoważnia więc „władzę” do wydania przepisów prawnych norm prawnych w drodze rozporządzeń. Wprawdzie art. 44, w przeciwnieństwie do art. 3, mówi tylko o rozporządzeniach czysto wykonawczych, a nie o nowych regulacjach prawnych. Istnieje tu oczywista sprzeczność, którą prof. Starzyński chciałby interpretować rozszerzającą tj. w kierunku upoważnienia do wydawania także norm prawnych. Z wyjątkiem — naturalnie — tych wypadków, gdy konstytucja wymaga wyraźnie drogi ustawodawczej.

Prof. Starzyński utrzymuje iż konstytucja nasza nie zabrania prezydentowi powstania w pewnych wypadkach weto wobec ustaw przyjętych przez parlament. Prezydent odpowiada przed Sejmem i Trybunałem Stanu za pogwałcenie konstytucji. Z drugiej strony — do jego obowiązków należy podpisywanie ustaw.

A jeśli prezydent uzna iż jakaś ustawa „walczy” konstytucyjnie co ma wtedy zrobić?

Podpisze taką ustawę — narazi się na odpowiedzialność. Nie podpisze — zarzuca mu że nie spełnia obowiązków.

Sprzeczność ta musi być rozwiązana przez samą konstytucję. Zanim to nastąpi — prof. Starzyński proponuje, aby prezydent mógł odmówić podpisu wówczas, gdy Sejm uchwali ustawę wbrew rządowi i gdy rząd z tego powodu poda się do dymisji.

Byłoby to weto zawieszające, zmuszające jedynie parlament do powtórnego rozpatrzenia ustawy. Weto takie w całej pełni przysługuje prezydentom Francji, Stanów Zjednoczonych, Włoch, Czecho-Słowacji, dzisiejszych Niemiec.

Prof. Starzyński proponuje także zmienić władzę wykonawczą prezydenta a mianowicie przyjęcie dymisji rządu, choćby Sejm tego sobie nie życzył. Prezydent utrzymuje prof. Starzyński — może bez ubłżenia konstytucji okazać rządowi w odpowiedniej formie, iż niema dość zaufania.

Dziś prezydent jest postacią niemal wyłącznie reprezentacyjną. Sejm zaś — prawie wszechpotężnym czynnikiem nie tylko w zakresie ustawodawczym, lecz i w zakresie wykonawczym.

Nie da się zaprzeczyć, iż wzmocnienie władzy prezydenta wytworzyłoby w życiu Polski jakiś punkt stały i nadałoby większą ciężkość polityce państwowej.

Posel Miedziński cofa zarzuty czynione gen. Stan. Hallerowi.

Warszawa, 19. 2. (PAT.) W sprawie honorowej między generałem Stanisławem Hallerem a posłem na Sejm Miedzińskim, o której przed kilku dniami donosiśmy, otrzymał generał Stanisław Haller zupełne zadość uczynienie od p. Miedzińskiego w jego liście do marszałka Sejmu, w którym p. Miedziński swoje zarzuty, uczynione generałowi Stanisławowi Hallerowi, iakoby się ten uchylił od obrony honoru oficerskiego po wyjaśnieniu sprawy uznaje za nieuzasadnione i cofa.

Demonstracyjne przemówienie przeciwwolskie marszałka Sejmu litewskiego.

Kowno, 19. 2. (PAT.) Odbył się tu obchód rocznicy powstania Litwy. Marszałek sejmu ks. Taugajtis wygłosił w Sejmie wielką mowę w której m. i. oświadczył, że Litwa jakkolwiek podpisała umowę, nie dopuści do tego, aby Polska korzystała z przyznanych jej uprawnień i przywilejów w porcie kłajpedzkim. W końcu

ks. Taugajtis wyraził życzenie, aby na przyszły rok uroczystość niepodległości Litwy odbyła się w oswobodzonym Wilnie. W czasie obchodu szczerze i owacyjnie witano przedstawiciela republiki czecho-słowackiej w Kownie, który złożył życzenia w imieniu republiki czecho-słowackiej.

Składanie zeznań o dochodzie.

Warszawa, 19. 2. (AW.) Ministerstwo Skarbu komunikuje, że termin składania zeznań o dochodzie do wymiaru podatku dochodowego na rok 1924 dla osób fizycznych i spadków wakujących został przesunięty do 23-go kwietnia 1924 r. Dla osób prawnych obowiązuje w roku 1924 termin ustawowy, który kończy się w dniu 1-maja.

Powrót komisji kłajpedzkiej do Genewy.

Genewa, 19. 2. (PAT.) Powróciła tu mianowana przez Ligę Narodów komisja dla spraw Kłajpedy. Komisja pozostanie narazie w Genewie, gdzie przygotowuje konkretne propozycje, dotyczące organizacji portu kłajpedzkiego i ruchu tranzytowego z uwzględnieniem interesów Kłajpedy, Litwy i Polski.

Zatonicenie polskiego statku „Gdańsk”.

Gdańsk, (AW.) W nocy z piątku na sobotę zatonął wskutek zatkania się wentyla przy kotłach, znajdując się w porcie gdańskim statek polski „Gdańsk”, stanowiący własność żeglugi państwowej. Statek leży w odległości 8 do 10 metrów od brzegu. Rozpoczęto prace, aby napół zatopiony statek wyciągnąć z wody.

Prasa gdańska o konferencji bałtyckiej.

Gdańsk, 19. 2. (AW.) „Danziger Neueste Nachrichten” zamieszczają tendencyjną korespondencję z Warszawy o konferencji bałtyckiej, nie tając niezadowolenia, jakie wśród Niemców wywołuje każdy objaw serdecznego zbliżenia się Polski do państw bałtyckich. Zaczynają przytem nalegać, że korespondencje podobne ukazały się równocześnie w dziennikach niemieckich, wychodzących w Polsce. Korespondent „Danziger Neueste Nachrichten” usiłuje przekonać czytelników, że konferencja warszawska niema zupełnie znaczenia dla polityki międzynarodowej, przede wszystkim dla tego, że nad wszystkimi dotąd odbytemi konferencjami bałtyckimi z udziałem Polski ciąży obawa, aby nie były one uważane za skierowane wyraźnie przeciwko Rosji. Przechodząc do programu konferencji, a w szczególności do projektu utworzenia wspólnego biura państw bałtyckich, dla spraw Ligii Narodów, autor znajduje, że proces ten jest korzystny w szczególności dla Polski. Obecna konferencja uważa korespondent za bardziej udaną niż ostatnia, odbyta w Rydze.

Rozwiązanie komisji kolonizacyjnej w Pruszech.

Berlin, 19. 2. (PAT.) Sejm pruski zatwierdził dzisiaj szereg mniejszych wniosków, oprócz tego przyjął projekt ustawy o rozwiązaniu komisji kolonizacyjnej dla Prus Wschodnich i Poznańskiego z dniem 1 kwietnia 1924 r. Konwent seniorów sejmu pruskiego postanowił dzisiaj rozwiązać sejm od 23 lutego do 18 marca, ponieważ budżet nie będzie jeszcze przed tym terminem zatwierdzony.

Przed uznaniem Sowieców przez Austrię.

Wiedeń, 19. 2. (PAT.) „N. Freie Presse” donosi że uznanie Rosji przez Austrię nastąpi prawdopodobnie w przyszłym tygodniu. Rząd sowiecki stoi na stanowisku, że uznanie Rosji przez Austrię jest zbyt cenne wobec faktu, że Rosja uznana została już przez Austrię traktatem w Brześciu Litewskim. Według poglądów austriackich mężów stanu, nie można obecnej republiki austriackiej uważać za prawną następczynię dawnej monarchii habsburskiej. Ponadto ze strony austriackiej podnoszą, że traktat Brzeski został anulowany przez Rosję w r. 1920. Austria jest zatem zdania że potrzebne jest osobne uznanie Rosji sowieckiej przez obecną republikę austriacką. Sądzą, że rokowania dotyczące sprawy uznania Rosji będą ukończone w najbliższym czasie.

Dyskusja nad przyszłym ustrojem w Grecji.

Ateny, 19. 2. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu zgromadzenia narodowego były prezydent ministrów Gonatas po wygłoszeniu mowy przeciwko dyktacji, złożył wniosek, oświadczający, że wobec obalenia dynastji zgromadzenie może proklamować republikę. Drugi wniosek zredagowany w podobnym sensie został złożony przez grupę deputowanych republikańskich. Zastępca przewodniczącego związku republikańskiego przedstawił trzeci wniosek, domagający się wprowadzić również proklamację przez konstytuante republiki jednakże pod warunkiem że naród będzie powołany do udziału drogą plebiscytu definitywnej sankcji tej zmianie ustroju w kraju.

Prezydent rady ministrów Cafandras oświadczył, iż powyższy wniosek jest dowodem wyrzeczenia się programu popieranego dotychczas przez związek republikański. Wniosek ten stanowi pewnego rodzaju sensację tembardziej że popiera go klub liberalno-republikański oraz klub liberalnych konserwatystów.

Dymisja gen. komisarza Kahra.

Berlin 19. 2. (AW.) Generalny komisarz Karr i komendant Reichswehry Lossow podali się do dymisji, która pozostaje w związku ze zbliżającym się procesem Hitlera i Ludendorfa, tudzież z rokowaniami, które się toczą bezustannie między rządem bawarskim a rządem Rzeszy.

„Achtuhrabendblatt” komentuje dymisję Karra w sposób następujący: Dymisja ta wywołana przedstawieniem, które z polecenia swego rządu uczynił ostatnio konsul angielski w Monachium. Anglia nie mogłaby się oświadczyć za powrotem władz bawarskich do Pałatynatu, gdyby nie miała pewności, że w Bawarii zapamięta stosunki konstytucyjne. To stanowisko rządu angielskiego wzmocniło starania rządu Rzeszy i opozycję głównych partji bawarskich przeciw rządowi Karra.

Jasną ilustrację przewrotu w Rosji poda film Tragedja Rosji w 3 epokach

APOLLO

Carat, Klerenszycyna i Bolszewizm, który wyświetla się od dzisiaj, środy i w dni następne w kinie

harty honorowe
nieważne
8076

MALBORK. „Marienb. Ztg.” donosi, że sąd lawniczy w Malb. skazał robotn. A. Kozłowskiego za obelgę burmistrza Pawelcika na 1 miesiąc wzięcia. Kozłowski obraził burmistrza twierdzeniem, że burmistrz podczas plebiscytu utrzymywał stosunki z Polakami. Kozłowski apelował, Izba karna w Elblągu odrzuciła jego apelację.

Podając powyższe do wiadomości „Dziesiątka Gdańska”, tak zamieszcza komentarz:

„Nad sprawą tą nie wartoby było zatrzymywać się, gdyby nie fakt, że Adam Kozłowski mówiący po polsku — był podczas plebiscytu najzacieklejszym wrogiem Polaków, a co więcej, że w roli i charakterze członka polskiego komitetu plebiscytowego w Malborku — oddawał Niemcom cenne usługi szpiegowskie. Kozłowski był na służbie konfidencyjnej Niemców jeszcze dłużej: czas po plebiscycie starał się o sprowokowanie polskiego konsulatku w Kwidzynie, któremu na zlecenie wydziału szpiegowskiego ofiarował usługi swoje. Konsulat polski, potępiający wszelką konspiracyjną szpiegowską robotę, — wyprosił Kozłowskię za drzwi. W Malborku odegrał K. bardzo smutną rolę przy denuncjowaniu Polaków i spowodował utratę posady kilku urzędników pocztowych, między innymi i p. Pł. howskię.

Tempora mutantur — Kozłowski — szpieg, prowokator, skazany zostaje obecnie za obrazę burmistrza, za obrazę takiego samego Niemca, jakim jest Kozłowski...

Z całej Polski.

OSIEK. (Krwawy napad niemiecki na Polaków). W restauracji p. Cichosza w Osieku (okręg nadnotecki) miała miejsce — jak się dowiadujemy od naocznego świadka — niebywała scena, którą smutnym rozniósł się echem w całej tej okolicy. W twarzysztwie Niemców siedzący kolejarz Polak, wyraził się mianowicie nadzwyczaj ujemnie i pogardliwie o rządzie polskim. Słyszała to stojąca w pobliżu grupka obywateli, z których jeden przystąpił do kolejarza, żądając jego nazwiska. Kolejarz napastujący rząd polski wzbrał się to uczynić w następstwie czego wywiązała się żywa sprzeczka, w czasie której wszyscy Niemcy stanęli po stronie owego kolejarza. Doszło nawet do tego, iż jeden z obozu niemieckiego, podobno także Polak uderzył pięścią i powalił na ziemię obywatela stojącego w obronie czci i honoru rządu polskiego. Rozjuszeni Niemcy, krzycząc, że są w swoim prawie, gdyż śladują się „na zemi niemieckiej” zaczęli swą ofiarę kopać nogami.

Zawezwany posterunek odmówił interwencji, zaślanając się niezasadnie wymówkami. Wobec tego w karczmie wybuchła bójka na dobre, która skończyła się tem, iż wszystkich Polaków, którzy stanęli w obronie urzędów państwowych Niemcy pobili do krwi i poranili.

Niewątpliwie władze wytoczą ostre śledztwo, winnych ukarzą surowo a na przyszłość znajdą środki, aby ukrócić swawolę i butę niemiecką.

POZNAŃ. (Echa katastrofy w fabryce Cegielniskiego). Nieszczęśliwy wypadek w fabryce Cegielniskiego, gdzie skutkiem upadku w windy stracił życie jeden z robotników, zabrał drugą ofiarę. Z powodu okaleczenia i wewnętrznych obrażeń zmarł w szpitalu obecny wówczas na miejscu ni-szczęścia ślusarz p. Wład. Szymański z Wirków.

OSTRÓW. (Zamknięcie fabryki „Parowóz”). Zarząd fabryki budowy parowozów wywiesił zawiadomienie, że fabryka z dniem 24 bm. zostanie na nieokreślony czas zamknięta a praca przerwana. Jako powody wstrzymania pracy wymienia się brak środków obrotowych spowodowanych niewypłacaniem w należnym czasie przez Ministerstwo Kolei Żelaznych wymenionej fabryce za dostawy wykonane.

ŁÓDŹ. (Zamiast towaru — stara żydówka). Było to w listopadzie 1914 roku podczas wojny. Pod Łowiczem grasowała banda, która kradła paczki z przejeżdżających drogami wozów. Pewnego wieczora rabusię ścignęli z wozu dużą paczkę. Ucieszeni zdobyczą, uciekali prędko, gdy nagle z paczki odczwał się — głos ludzki. Gdy bandyci ochłonęli z przerażenia i przyjrzeni się lepiej „paczce”, przekonali się, że była to — stara żydówka, owinęta tak szczelnie, że w ciemności wzięli ją za zwój materiału. Spostrzegłszy swoją pomyłkę, zawłędzeni w nadziejach złoczyńcy rzucili żydówkę do jakiegoś dołu. Dół ten był jednak tak głęboki, że kobieta upadając, poniosła śmierć na miejscu. Ciało jej znaleziono po kilku dniach. Bandytów udało się wykryć dopiero teraz, po blisko 9 latach. Qsadzono ich w więzieniu w Łodzi.

Sprawy wojskowe.

Wojskowym nie wolno należeć do tajnych organizacji. (Od naszego korespondenta). Ministerstwo spraw wojskowych wydało w rozkazie z dnia 15 bm. następujące rozporządzenie: „Regulamin służby wewnętrznej zatwierdzony przez mnie 6. 2. 1924 r., zawiera w punkcie 2 cz. II następujące postanowienia:

a) Praca dla dobra Rzeczypospolitej i jej siły zbrojnej dozwolona jest wyłącznie na drodze jawnej i legalnej. Należenie do tajnych związków, organizacji, stowarzyszeń itp. wszelkiego rodzaju i pokroju bez względu na ich cel i zakres działania jest wojskowym bezwarunkowo wzbronione. Ni-niejsze postanowienie regulaminu obowiązuje prawnie i moralnie cały korpus oficerski.

Przekroczenie więc niniejszego zakazu będzie równoznaczne z naruszeniem dyscypliny wojskowej i zobowiązań moralnych: pociągnie za sobą nie zależnie od odpowiedzialności sądowo-karnej o ile ta utratą stopnia oficerskiego za sobą nie pociągnie. dochodzenia na drodze sądów honorowych i wykluczenie z korpusu oficerskiego.

b) Przy uzyskaniu stopnia oficerskiego oficer składa deklarację, w której stwierdza, że punkt 2 cz. II Regulaminu służby wewnętrznej, omawiający stanowisko oficera jest mu znany w całej osnowie.

Powyższe postanowienia regulaminu wchodzi w życie z chwilą ogłoszenia niniejszego rozkazu jeszcze przed wydaniem regulaminu w druku i są obowiązujące niezależnie od podpisania deklaracji.

Inspektorzy armii, generalni inspektorzy broni dowódcy O. K. itd. zarządza bezwzględnie sporządzenie i podpisania wymienionych pod b. deklaracji przez wszystkich podległych im oficerów.

Meldunek o podpisaniu deklaracji przez wszystkich oficerów ma być przesłany do ministra spraw wojskowych przez oddział 5 szt. gen. do dnia 31 III. 1924 r.

Literatura sztuka.

Nieboska Komedia Krasieńskiego w wiedeńskim „Volk-teatrze”

Franciszek Teodor Csupor, młody wiedeński krytyk, wygłosił tyimi dniami w wiedeńskiej narodowej bibliotece wykład w którym przedstawił „Nieboską Komedię”, Krasieńskiego, jako świetną antycypację teraźniejszości. Dramat wygląda, jak gdyby był napisany przez autora współczesnego Strindbergowi. Pankracy jest genialnym przeczuciem postaci Lenina. Głosi on już nie rewolucję stanu trzeciego, ale czwartego. W rozmowie pomiędzy tym ludowym przewodcą i hrabą Henrykiem, przedstawicielem ginącej szlachty, wykazuje się straszny tragizm. Obydwu tym ludziom brak jednej rzeczy: miłości. Miłość ma tylko ślepe chłopię Orcio, który jest bardziej widomym niż jego ojciec.

Dramat Krasieńskiego będzie w najbliższych dniach wystawiony w „Volksteatrze”.

Sprawy społeczno-gospodarcze.

Waloryzacja kar administracyjnych. W związku z przeprowadzoną waloryzacją wszelkich opłat i podatków, przeliczone również zostały na złote wszystkie kary administracyjne. I tak za przekroczenie ustawy o lichwie do 10000 złotych; za pijaństwo do 200 złotych; za wielokrotne opilstwo do 1000 zł.; za przekroczenia ruchu kołowego dla samochodów do 100 zł.; dla dorożek do 20 zł. przekroczenia w związku z nie stosowaniem się do ustawy sanitarnej kary wynoszą do 40 zł. Niezależnie od kar pieniężnych, jako obstrzeżenie stosowany jest również areszt do 3-ch miesięcy włącznie.

Dziesięciogodzinny dzień pracy w Niemczech.

W związku z oddawna omawianym i stopniowo w poszczególnych przedsiębiorstwach wprowadzanym dziesięciogodzinnym dniem roboczym w Niemczech dowiadujemy się, że Wschodnio-pruski związek pracodawców uchwalii wprowadzenie od dnia 2 lutego rb. 10-godziny dzień pracy we wszystkich zakładach przemysłowych. Jest to, jak nas informują, początek zbiorowych uchwał tego rodzaju bowiem sporadyczne tego rodzaju wypadki wywoływały ostre zatargi.

Kredyty P. K. K. P. na cele społeczne. W sprawozdaniu Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej za rok 1923 czytamy:

Wnikając w istotne potrzeby szerokiej masy ludności, a zwłaszcza w ośrodkach przemysłowych i miejskich, Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa nie odmawia pomocy zmierzającej do zaopatrzenia kooperatyw robotniczych, urzędniczych oraz mag stratu w niezbędne artykuły pierwszej potrzeby w ściśle porozumieniu z nadzwyczajnym komisarzem do zwalczania drożyzny. Kredyty na ten cel nabrały coraz większych rozmiarów i jakkolwiek nie są praktykowane w bankach emisyjnych to jednak Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa, w zrozumieniu ważności tej kwestii żywej i uwzględnieniu pokoju publicznego, nie zajęła stanowiska formalnego, lecz rozpatrywała życzliwie odnośne wnioski kredytowe.

Spółdzielnie kredytowe, rolnicze, rzemieślnicze i spożywcze, o ile zorganizowane są dobrze i prowadzone solidnie niemniej instytucje o charakterze rządowym lub stojące pod nadzorem rządu jak Kasy Oszczędności miejskie i powiatowe, korzystały z wydatnego poparcia kredytowego. Spółdzielnie otrzymywały pomoc w drodze bezpośrednio przez instytucje zawodowe lub patronaty.

Radzimy wykorzystać

o firmę **Szmeczel i Rozner**

Grudziądz, Wybickiego 2/4

bardzo tanie ceny na garderobę damską i męską, towary bawelne galanterje i bieliznę.

Wartość franka złotego według ustalenia ministerstwa skarbu

dnia 20 lutego	dnia 21 lutego
1.800.000 mkp.	1.800.000 mkp.

Giełda pieniężna.

Warszawa, dnia 20 2.

10-ta godzina przedpołu niem

Dołary Stanów Zjedn.	9 150—9 245
Florency holenderskie	3 420
Franki belgijskie	298
Franki francuskie	346
Franki szwajcarskie	1 590
Funtki angielskie	80, 150
Korony austriackie	1, 9
Korony czeckie	266
Liry włoskie	392
Korony norweskje	
Korony duńskie	
Korony szwedzkie	
Dołary kanadyjskie	
Pożyczka złota	13.—12.
Bon złoty	
Milijony wks	725—785
Pożyczka dolarowa	5, 10—5, 7

Gdańsk, dnia 20 2.

Dolar	5, 81
Marka polska	0, 64
Przekazy na Warszawę	0, 63

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz. Redaktor odpowiedzialny Ludwik Łydko

Do działa artykułów męskich i bielizny
poszukuję
kilka dzielnich ekspedjentek

... Zgłoszenia uprasza ...
C. M. Powłowski
Toruńska 4. Telefon 191

Poszukuje się
zaufanego, uczciwego
stróża nocnego
i kilka robotnie młodszych
do szlaku węglowego. Zgłosz. kierować
„Zywnopol“
Plac 23 Stycznia Nr. 11. 8090

SKŁAD

w centrum miasta (Grudziądz) na ul. 3 Maja
przebiegiem, z kompletne wyposażeniem, do interesu kolonialnego, bez ustępnego mieszkanie 2 pokoje z kuchnią przedzielną, wyc. za 400 dolarów (1928)

DOM HANDLOWY
ul. Trzeciego Maja 18. Telefon 728

Niniejszem zawiadamiam, że od dnia 15 lutego rb. objąłem i prowadzę

Skład kolonialny przy ul. Toruńskiej 19

(dawniej Łykowski i S-ka)

Starając się o prowadzenie towaru kolonialnego takosiowo pierwszorzędego, stosuję kalkulację rzetelnie kupiecką. Szanowną klientelę proszę o zwiedzenie mego składu i poparcie.

Grudziądz, dnia 19 lutego 1924 r.
Leon Sikorski.
(8082)

Pożyczki
500-1000 do arów
(równowartość w polskich markach)
poszukuje się za wysokim procentem.
Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego nr 8075

BANK POWIATOWY w GRUDZIĄDZU

przyjmuje na zasadzie upoważnienia Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej

zapisy na akcje Banku Polskiego

z równoczesną sprzedażą obcych walut na ten cel.

18086



Najnowszy Album Ullsteina wyszedł

i obejmuje około 3000 modeli na wiosnę i lato.

Do otrzymania: 8091

Dom Konfekcyjny Tow. Akc.

Poznań Grudziądz, Rynek 18/19 Bydgoszcz

Węgiel

górnosłaski

pierwszej jakości po cenach ściśle kopalnianych hurtowo i detalicznie.

8017

poleca

Dom Handl. J. ŁOTYSZ i Ska.

Biurowo: ul. Mickiewicza 22. Składnica: ul. Budkiewicza obok Łaźni Miejskiej.

Bal lotników w Tivoli

dnia 22 lutego, piątek o godzinie 10-tej.

Pani H. Witkówna, która pozostawia tekę ręczną z gotówką i biletem bagażu może odebrać za zwrotem kosztów u firm. Leon Gotkiewski 3 Maja 24.

SUKNIE farbuję, plusze, materiały dekoruje i farbuję, pranie chemiczne oraz pranie sztywnej bielizny 9263 Czarnecka, ul. Szewska 4, I piętro.



Poszukuję kupna



lekkich koni

3-7 letnich lub zamienię także ciężkie na takowe. W celu przedstawienia lub zobaczenia koni oraz natychmiastowego odbioru proszę się zgłosić

ul. Młyńska nr. 10

Paweł Schimmeck

7969

Handel koni.

Zadajcie bezpłatnie!

Przysyłcie nam kartkę pocztową ze swym adresem, a w zamian otrzymacie zupełnie bezpłatnie ilustrowany katalog wszelkiego rodzaju wykwintnych wyrobów sukienkowych i manufaktury, niezbędnych w każdym domu. W ten sposób zapoznacie się szczegółowo z najlepszymi wyrobami pierwszorzędnych fabryk i Tow. Akc. i przekonacie się, jaka olbrzymia różnica jest między naszymi cenami fabrycznymi, a cenami w Waszej miejscowości.

Adresujcie:

7716

Dom towarowy »PRODUKCJA« Białystok, składy fabryczne.

Sprzedaje

3 konny motor gazowy

(Deutz) ma na sprzedaż E. Laskowski, Nowe (Pomorze) 16055

Do sprzedania czerwona pluszowa kanapa z obrotowym. Koszarowa nr. 8. part. pr.

Szafa do szycia umywalka z mydłem i lustro do sprzedania Koszarowa 19, II l.

Weryko z łus rem

sprzedam 19256 Groblowa 44 II piętro.

Dom trzypiętrowy z oficyną składową do sprzedania okazym. Nadbrzo 20 I piętro, gospodarza.

Na post!!!

OLEJ jadalny

w każdej ilości w beczkach do ca. 200 litr. oddaję po cenach konkurencyjnych. O szybkim ogłoszeniu uprasza Feliks Leśniewski, TORUN, ul. Szeroka nr. 41. Telefon nr. 152.

Drzewo

opalowe, dobrze suche. Za cenę bardzo przydatną do sprzedania ul. Radzińska 9. 19164

Kanapa pluszowa

dobrze utrzymana do sprz. Forteczna 1, I

Ceny posezonowe

Eleg. futra damskie (cena 750 000. 0.-) karakulowe jępkowe, tumakowe (dla amatora) oraz futra męskie na białych baranach (reglan), blamy futrzane pod palta oraz piękny duży kolierz - hiszpański - sprzedam najkorzystniej. 1804

PracowniaENTER Toruń, Bydgoska 46. I p. lewo. telefon nr. 431

W naszej składnicy przy ulicy robotniczej 47 mamy stale na składzie turecki 1/2, 1, 2, 3, 6 turecki 10 turecki papier do pakowania drewniaki (korki)

oprócz tego polecamy: węgiel górnosłaski i drzewo na rozpalenie ryż 650.000 funt sielawki 250.000 1/4 t. »ZGODA« Sp. Sp.

ul. Groblowa nr. 47 i Mickiewicza 9. 18089

Z powodu wyjazdu do Bra- zylji sprzedaje gospodarstwo 3 morgi otwartej mołoty i 1/2 z wszelkim żywym i martwym inwentarzem. Cena czterech miljonów. F. Jan- kowski, Grudziądz, Byd- goszka nr. 8, parter.

Kupno

Kupię krótki krzyżowy fortepian

lub pianino w dobrym stanie, zapłata natychmiast a gotówką 9260 Krynicki, ul. Ogrodowa 18, II p.

Stare książki i makulaturę

kupuje F. Dnmont, Grudziądz Pańska 17. 8070

Pomocnika (ekspedienta) oraz 2 uczniów z lepszymi wykształceniami i kasjerkę

poszukuję. Zgłoszenia z opisem świadectw i podaniem życiorysu oraz pensji uprasza W. Nowakowski, Grudziądz, Toruńska 38, skład kolonialny i fabryka wódek i likierów.

Uczelna dziewczyna

może się zgłosić od razu Toruńska 7. 9254

Ogłoszenie.

Niniejszem polega się do wiadomości, że drugie posiedzenie plenarne Izby Przemysłowo-Handlowej

Grudziądzko-Starogardzkiej odbędzie się w Starogardzie w dniu 27 lutego (środa) 924 r. o godz. 4-tej popoł. w sali Hotelu Wiedeńskiego Rynek 6 i następującym porządkiem dziennym:

PORZĄDEK DZIENNY:

1. Odczytanie protokołu ostatniego posiedzenia plenarnego.
2. Sprawozdanie Dyrektora Izby,
3. Przyjęcie do zatwierdzenia wiadomości uchwał powziętych jako nagłe,
4. Przyjęcie statutu Izby Przem.-Handl.,
5. Przyjęcie Regulaminu obrat Izby,
6. Wybór członków komisji rachunkowych,
7. Sposób zapisywania uchwał Izby,
8. Sprawy bieżące,
9. Wolne wnioski.

Prezes Izby: (-) J. Czarliński. Syndyk: (-) Dr. Czarnecki. 8090

Polecamy do dostawy natychmiast 500 sztuk żniwiarok i kosiarek Oryg. Eckerta

(najlepsze i najtańsze) Generał przedstawiciele na całą Polskę i Gdańsk NITSCHKE & SKA., Fabryka Maszyn w Poznaniu. (7901)

Samotna starsza panienka poszukuje POSADY

do zarządu domu tylko z małą kuchnią lub plebanją. Znam gotowanie i gospodarstwo. Zgłosz. pod nr. 9251 do Głosu Pomorskiego.

Pokojowa z rekomendacją

poszukuje miejsca na wsi lub w mieście. Zna gotowanie i prasowanie i może przyjąć całą robotę. Zgłoszenia do Głosu Pom. pod nr. 9252.

Potrzebna od zaraz niania do dzieci,

osoba starsza, uczciwa i czysta. Warunki dobre przy pełnym utrzymaniu. Zgłosz. od 2 do 3-ciej Kwiatowa 28 I.

Zgubiełam kartę mobilizacyjną na nazwisko Wincenty Pleschowski. Znalazca szczerze zwrócić za wyznaczeniem. W. Pleschowski. Przepławie poście Lisnowo pow. druz.

Wczoraj wieczorem zaginał młody wilczek.

Uprasza się o zwrot za wyznaczeniem. Z. Rudziński, ul. Pańska 27. 19632

Mieszkania

Zamienię 9246 3 pokoje

z najlepszym komfortem i małym ogródkiem na równowielkie lub większe w mieście. Herzel'a 6, p. II we śnie (spr. Szkoły Bud. Maszyn).

Od marca poszukuję 2 dobrze umebl. pokoi z kuchnią

(lub używalnością kuchni) w dzielnicy od pl. 8 stycznia w stronę Sz. olw. Kawa- leri. Oferty do Głosu Pomorskiego pod nr. 9241.

Poszukuję umebl. pokoju

z kuchnią i sypialką, światło elektr. fortepian, wy- namię jein lub dwóm panom z lepszych sier. Nadgórna 43, prt. na I.

Mieszkanie 2 pokoje

z kuchnią i sypialką, światło elektr. fortepian, wy- namię jein lub dwóm panom z lepszych sier. Nadgórna 43, prt. na I.

Mieszkanie 2 pokoje

z kuchnią i sypialką, światło elektr. fortepian, wy- namię jein lub dwóm panom z lepszych sier. Nadgórna 43, prt. na I.